UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

FINANCIERO

i Boletin financiero 20 « Mayo « 2019

A ABRIL, LA CREACION DE,
BAJA DESDE EL 2013 INDICADORES
FINANCIEROS

Durante el mes de abril pasado se generaron
en México 30,419 empleos, cifra 65% inferior a
la observada durante el mismo mes del 2018,

de acuerdo con cifras del Instituto Mexicano
del Seguro Social (IMSS). T.C Fecha: 20/05/2019
Moneda = _ % . I‘I
De acuerdo con el IMSS, la evolucién del dato (P.eso UsD T Libra 2% o .,
estuvo influenciada por el hecho de que el Mexcano) 199188 §227121 252577 01791248691  $14.6835
periodo vacacional de Semana Santa este afio e ettt dhe o e s
tuvo lugar en abril, lo que dejé en el mes https;//www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2018-12-21
menos dias laborables respecto de abril del
afio pasado. Interbancarias
Tasa objetivo 19/05/2019 s 825
Sin embargo, la creacién de empleo formal Fondeo bancario 15;’05/2019 s 528
TIE 4 semanas 17/05/2019 s 850
muestra en lo que va del afio una trayectoria B 17/05/2019 s -
de desaceleracidn, pues de enero a abril se TIE a 26 semanas 15/05/2019 5 849
han generado 299,562 puestos de trabajo, que Interbancario 48 hrs Date Level
comparado con el mismo periodo del 2018 es 0 Date FIX
) o ; ) DOF 20/05/2019 s 101454
una cifra menor en 34.2%, y es la mas baja Pata pagos UG (En dia de operacién) ST i
generacién de empleo desde el 2013. Analistas -
, Resultado altima subasta de valores gubernamentales
han anticipado una menor generacién en el s 14/05,/2010 a5
numero de puestos de trabajo y para el caso Cetes a 91 dias 14/05/2019 825
del empleo eventual, aquél que sélo tiene Cetes a 175 dias 14/05/2019 822
contrato determinado, sufrié una pérdida de EEmEafnabaes Ly 0l iy P
Udibonos a 10 afios 14/05/2019 384
3,080 plazas laborales. *Informacion extraida de Banco de México
Motores de mercado
El IMSS detallé que “la creacién mensual de Empresa Ultimo U var. Vol.
empleo en abril del presente afio, influenciada América Mévil 13.905 0.0076 3.52M
por el hecho de que la Semana Santa se dio Wal Mart México 55.245 0.0326 1.60M
en este mes, es de 30,419 puestos, al corregir Santander Mexico B 29.61 -0.0034 963.34K
este efecto estacional, la creacién mensual de Gmexico 49.835 -0.0085 768.00K
| bril es superior al aumento Financiero Banorte 112.04 0.0025 539.07K
empleo en a s sup ) - :
promedio reportado en los abriles con Semana Fomento Economico Mexicano CED 18872 0.001 TELTR
¢ _ ! Micron 662 -0.051 35.12K
Santa de los 10 afios previos (26,451)". o
Fondo de inversion Cierre Var. U0 Var.
El IMSS detallé en su reporte mensual que “la SPDR S&P 500 285.06 076 -0.0027
variacién del empleo en los uUltimos 12 meses es Fozsen g anitis ik =L =il
de 504,821 puestos, equivalente a una tasa iShares S&P Eutope 3. 4618 0 0
) ) ) SPDR Gold Shares 12062 005 -0.0004
anual de 2.5%", tratdndose del menor ritmo de BT e AT Azl e A
crecimiento del indicador desde febrero del iShares MSCI Emergin. 1025 004 -0.001
2010. Al 30 de abril del 2019, se tienen *Informacién extraida de https;//mx.investing.com/
registrados ante el instituto 20 millones
378,927 puestos de trabajo; “de los cuales ) . ) )
85.5% os permanente y 14.5% eventual. En los El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
ultimos afios, estos porcentajes se han para trdmites UG
mantenido relativamente constantes”, detalla
el informe del IMSS.




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato
Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

Accién
Exxon Mobil
Alibaba
Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
América Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico
Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petroleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash
EOS

indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdagq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTISE MIB
S&P/ ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S5&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S5&P/BMV HABITA

https:/mx.investing.com/

Principales acciones

Cierre Var.
76.32 0.42
164.26 -5.29
6.67 -0.173
183.68 -1.56
1,149.09 -20.06
183.51 -5.51
Principales acciones en México
Cierre Var.
13.91 0.105
150.00 o
8.42 0.055
17.97 0.205
49.83 -0.43
112.01 0.25
Commodities
Mes Cierre
Jul 2019 2.74
Jul 2019 14.43
Jun 2019 1,277.25
Jul 2019 66.54
Jul 2019 89.90
Jul 2019 63.42
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
7,749.50 137.19B $
244,99 25.98B 5
0.39 16.32B S
394.77 7.00B $
6.10 5.59B &
Futuros de indices
Mes Cierre
0 43,233.00
Tun 2019 2,851.88
Jun 2019 7,423.75
Jun 2019 25,716.00
Tun 2019 12,065.50
Jun 2019 7,297.80
Indices mundiales
Cierre Var.
2,549.41 -10.12
25,717.73 -46.27
33,176.61 -139.09
21,301.73 51.64
20,582.50 -522.78
6,476.10 110.8
Indices de México
Cierre Var.
43,419.17 -26.45
3657.11 -0.1
2,556.21 -4.16
59,717.09 -36.49
75715 23
34.49 0.07

% Var.
0.0055
-0.0312
-0.0253
-0.0084
-0.0172
-0.0292

% Var.
0.0076
1]
0.0066
0.0115
-0.0086
0.0022

% Var.
-0.0013
0.0028
0.0012
0.0083
0.0101
0.0079

Vol. (24h)
23.49B %
10.87B §
2.40B S
3.05B %
2.60B $

Y% Var.
a
-0.0035
-0.0117
-0.0025
-0.0148
-0.0051

% Var.
-0.0035
-0.0018
-0.0042
0.0024
-0.0248
0.0174

% Var.
-0.0006
-0.0003
-0.0016
-0.0006
0.003
0.002

U Var.(24hr)
-0.0219
-0.0405
-0.0368

-0.035
-0.0275

Ale.
241
15

126

98

Alc.
21
38
11
20
18

Baj.
243
15
14
93

92

12

20

12




