



A ABRIL, LA CREACIÓN DE EMPLEO FORMAL ES LA MÁS BAJA DESDE EL 2013

FUENTE: EL ECONOMISTA

Durante el mes de abril pasado se generaron en México 30,419 empleos, cifra 65% inferior a la observada durante el mismo mes del 2018, de acuerdo con cifras del Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS).

De acuerdo con el IMSS, la evolución del dato estuvo influenciada por el hecho de que el periodo vacacional de Semana Santa este año tuvo lugar en abril, lo que dejó en el mes menos días laborables respecto de abril del año pasado.

Sin embargo, la creación de empleo formal muestra en lo que va del año una trayectoria de desaceleración, pues de enero a abril se han generado 299,562 puestos de trabajo, que comparado con el mismo periodo del 2018 es una cifra menor en 34.2%, y es la más baja generación de empleo desde el 2013. Analistas han anticipado una menor generación en el número de puestos de trabajo y para el caso del empleo eventual, aquél que sólo tiene contrato determinado, sufrió una pérdida de 3,080 plazas laborales.

El IMSS detalló que "la creación mensual de empleo en abril del presente año, influenciada por el hecho de que la Semana Santa se dio en este mes, es de 30,419 puestos, al corregir este efecto estacional, la creación mensual de empleo en abril es superior al aumento promedio reportado en los abriles con Semana Santa de los 10 años previos (26,451)".

El IMSS detalló en su reporte mensual que "la variación del empleo en los últimos 12 meses es de 504,821 puestos, equivalente a una tasa anual de 2.5%", tratándose del menor ritmo de crecimiento del indicador desde febrero del 2010. Al 30 de abril del 2019, se tienen registrados ante el instituto 20 millones 378,927 puestos de trabajo; "de los cuales 85.5% es permanente y 14.5% eventual. En los últimos años, estos porcentajes se han mantenido relativamente constantes", detalla el informe del IMSS.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 20/05/2019			
Moneda	USD	Euro	Libra	Yen
(Peso Mexicano)	\$19.9188	\$22.7121	\$25.2577	0,1791248691
Dólar canadiense				\$14.6835

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2018-12-21>

Interbancarias			
Tasa objetivo	19/05/2019	\$	8.25
Fondeo bancario	17/05/2019	\$	8.28
TIIIE a 4 semanas	17/05/2019	\$	8.50
TIIIE a 13 semanas	17/05/2019	\$	8.51
TIIIE a 26 semanas	15/05/2019	\$	8.49
Interbancario 48 hrs	Date		Level
0	Date		FIX
DOF	20/05/2019	\$	19.1454
Para pagos UG (En día de operación)	20/05/2019		N/E
Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	14/05/2019		8.05
Cetes a 91 días	14/05/2019		8.25
Cetes a 175 días	14/05/2019		8.22
Bonos tasa fija a 5 años	14/05/2019		7.94
Udibonos a 10 años	14/05/2019		3.84

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
América Móvil	13,905	0.0076	3.52M
Wal Mart México	55.245	0.0326	1.60M
Santander Mexico B	29.61	-0.0034	963.34K
Gmexico	49.835	-0.0085	788.00K
Financiero Banorte	112.04	0.0025	539.07K
Fomento Económico Mexicano UBD	188.72	0.001	278.17K
Micron	662	-0.051	35.12K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	0% Var.
SPDR S&P 500	285.06	-0.76	-0.0027
Invesco QQQ Trust Se.	180.84	-2.15	-0.0117
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	120.62	-0.05	-0.0004
SPDR S&P Metals & Mi.	26.71	-0.2	-0.0074
iShares MSCI Emerg.	40.25	-0.04	-0.001

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	76.32	0.42	0.0055		
Alibaba	164.26	-5.29	-0.0312		
Deutsche Bank	6.67	-0.173	-0.0253		
Facebook	183.68	-1.56	-0.0084		
Alphabet A	1,149.09	-20.06	-0.0172		
Apple	183.51	-5.51	-0.0292		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	13.91	0.105	0.0076		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	8.42	0.055	0.0066		
Alfa A	17.97	0.205	0.0115		
Gmexico	49.83	-0.43	-0.0086		
Financiero Banorte	112.01	0.25	0.0022		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Jul 2019	2.74	-0.0013		
Plata	Jul 2019	14.43	0.0028		
Oro	Jun 2019	1,277.25	0.0012		
Algodón N°2 EE.UU.	Jul 2019	66.54	0.0083		
Café C EE.UU.	Jul 2019	89.90	0.0101		
Petróleo crudo WTI	Jul 2019	63.42	0.0079		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	7,749.50	137.19B \$	23.49B \$	-0.0219	
Ethereum	244.99	25.98B \$	10.87B \$	-0.0408	
Ripple	0.39	16.32B \$	2.40B \$	-0.0368	
Bitcoin Cash	394.77	7.00B \$	3.05B \$	-0.035	
EOS	6.10	5.59B \$	2.60B \$	-0.0275	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	43,233.00	0		
S&P 500	Jun 2019	2,851.88	-0.0035		
Nasdaq	Jun 2019	7,423.75	-0.0117		
Dow 30	Jun 2019	25,716.00	-0.0025		
DAX	Jun 2019	12,065.50	-0.0148		
FTSE 100	Jun 2019	7,297.80	-0.0051		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,849.41	-10.12	-0.0035	241	243
Dow 30	25,717.73	-46.27	-0.0018	15	15
S&P Merval	33,176.61	-139.09	-0.0042	4	14
Nikkei 225	21,301.73	51.64	0.0024	126	93
FTSE MIB	20,582.50	-522.78	-0.0248	6	34
S&P/ASX 200	6,476.10	110.8	0.0174	98	92
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	43,419.17	-26.45	-0.0006	21	12
S&P/BMV IPC CompM.	357.11	-0.1	-0.0003	38	20
S&P/BMV INMEX	2,556.21	-4.16	-0.0016	11	8
S&P/BMV IRT	59,717.09	-36.49	-0.0006	20	12
S&P/BMV IMC30	757.15	2.3	0.003	18	6
S&P/BMV HABITA	34.49	0.07	0.002	1	2